
 

 

 

 

 

 

ΕΡΩΤΗΣΗ 
 
 

         Θεσσαλονίκη, 04/10/2022 
 
Του:  Κωνσταντίνου Χήτα, Βουλευτή Β΄ Θεσσαλονίκης 
 
ΠΡΟΣ: Τoν κ. Υπουργό Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
  Τον κ. Υπουργό Οικονομικών 
 
ΘΕΜΑ: «Ο εμπαιγμός στους σταφιδοπαραγωγούς Ηλείας, αναφορικά με 

τις προσφερόμενες τιμές, τους αναγκάζει να κλείσουν τη σταφίδα 
στις αποθήκες τους» 

 
Κύριοι, κύριοι Υπουργοί, 
 
Σε απόγνωση και προβληματισμό βρίσκονται οι σταφιδοπαραγωγοί της Ηλείας με 
αφορμή το θολό τοπίο, αναφορικά με τις τιμές της σταφίδας πριν αυτή βγει στις αγορές. 
Στην πλειονότητά τους είναι δυσαρεστημένοι με την τροπή που έχουν πάρει τα πράγματα, 
αφού η προσυμφωνημένη τιμή 1,25 ευρώ το κιλό κατά τη σύσκεψη της Πάτρας τον 
Αύγουστο δε φαίνεται να ισχύει. Αυτή τη στιγμή η μόνη προσφερόμενη τιμή αγγίζει το 
1,16 ευρώ το κιλό και είναι αυτή της Παναιγιάλειου Ένωσης Συνεταιρισμών (Π.Ε.Σ.) με 
ιδιώτες εμπόρους να απουσιάζουν. Όπως χαρακτηριστικά αναφέρουν οι παραγωγοί, 
μετά τις πρόσφατες ασύμφορες τιμές σε πετρέλαιο, ρεύμα, νερό αλλά και τις αυξήσεις σε 
φυτοφάρμακα, λιπάσματα και σπόρους, η προσφερόμενη τιμή θεωρείται εξευτελιστική, 
αφού δεν καλύπτει ούτε τα έξοδά τους. Μπροστά στη δυσάρεστη αυτή εξέλιξη που 
καθιστά το μέλλον τους αβέβαιο και δυσοίωνο, οι σταφιδοπαραγωγοί αποφάσισαν να 
περιμένουν να ξεκαθαρίσει η ομιχλώδης αυτή κατάσταση, αναφορικά με τις τιμές, 
τοποθετώντας τη φετινή τους παραγωγή στις αποθήκες τους. Με πικρία δηλώνουν ότι με 
βάση τα δεδομένα αυτά οδηγούνται μαθηματικά σε αλλαγή καλλιέργειας. Για να μη συμβεί 
κάτι τέτοιο οι σταφιδοπαραγωγοί ζητούν άμεσα την παρέμβαση της Πολιτείας. Ζητούν να 
στηριχτούν και να σταματήσει η Πολιτεία να κάνει «τα στραβά μάτια» προς τη συντεχνία 
των εμπόρων που οδηγεί μια ολόκληρη κοινωνική ομάδα σε οικονομική πενία με τιμές 
πείνας ενάντια στα συμφέροντά τους. Η σταφίδα, ένα προϊόν σήμα κατατεθέν της 
Ελλάδας, κινδυνεύει να ευτελιστεί. Χρέος της Πολιτείας να στηρίξει τους 
σταφιδοπαραγωγούς, ώστε να παρθούν μέτρα σήμερα και να μην εκλείψει η σταφίδα, 
δεδομένου ότι είναι πολυετές φυτό κι αν διακοπεί η καλλιέργεια είναι πολύ δύσκολο να 
αποκατασταθεί. 
 
Με δεδομένα όλα τα παραπάνω, 
 

                          ΒΟΥΛΗ ΤΩΝ ΕΛΛΗΝΩΝ
   ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΟΥ ΕΛΕΓΧΟΥ
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Ερωτώνται οι κ. κ. Υπουργοί: 
 
1. Σε ποιες ενέργειες προτίθεστε να προβείτε, προκειμένου να φροντίσετε και να στηρίξετε 

τους σταφιδοπαραγωγούς Ηλείας; 

2. Τι προτίθεσθε να κάνετε, προκειμένου να προστατέψετε τους σταφιδοπαραγωγούς 
από τις ορέξεις των κερδοσκόπων εμπόρων; 
 
3. Τι προτίθεσθε να κάνετε, ώστε να αποτρέψετε το ενδεχόμενο οι αγρότες της Ηλείας να 
σταματήσουν να καλλιεργούν σταφίδα, ένα προϊόν που ευδοκίμησε επί αιώνες στην 
ελληνική γη; 
 
Ο ερωτών Βουλευτής 
 
 
ΧΗΤΑΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ 




